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K R I T I K E  E B I B L I O G R A F I

N JË  POEM Ë ARBËRESHE PË R  SKËNDERBENË

«Shpata Skanderbeku t ndë D ibrët Poshtë»·

A fro  te tëd h je të  v je t  m ë p a rë  poeti arb ëresh  B in ard  B ilo ta i d h a  dorën  e fu n d it 
n jë  poem e p re j d ym bëdh jetë  k ang je lesh  p ë r S kënderbenë dhe  e shënoi titu llin  e 
sa j në faqen  e fu n d it të  m bulesës së veprës së ve t «V jershe të  përlipëm » (Versi 
lugubri) (1894) në  rad h ën  e lib rav e  që m endonte  të  botonte. P or, as m e g jallje  të  
poetit, as shum ë v je t pas  vdekjes së tij , v ep ra  n u k  e p a  d ritën  e botim it. E  ru a j tu r  
p rej të  afë rm ve dhe e p ë rg a titu r  p ë r bo tim  p re j s të rn ip it  të  poetit, s tu d ju es it  të  
p a lodhur a rb ë resh  E m anuil Jo rd an it, nën k u jdesin  e sek to rit të  h isto risë  së letë rsisë  
shqipe të  In s titu tit  të  h isto risë  dhe  të  g juhësisë, v ep ra  u  bo tua  n ë  a td h en ë  e s të r-  
g jyshërve të  poetit, n ë  v itin  ju b ila r  të  vdek jes së S kënderbeut. B otim i i k ësaj 
vepre  p ërsh ën d ete t tek  ne, jo vetëm  p ë r k o n trib u tin  që sje ll a jo  n ë  p asu rim in  e 
letë rsisë  sonë k u sh tu a r figurés së G jerg j K astrio tit, po r edhe sepse n a  r r i t  shpresën  
se n ë  botën  a rb ë resh e  ka e do të  ke të  stud jues të  zellshëm  e p a tr io të  që ru a jn ë  
me d ash u ri e k u jd es  v le ra  të  m b etu ra  dorësh k rim  nga b reza t e poetëve që s 'm undën 
t ’i botonin , p ë r  t ’i d ë rg u a r të  «bu th tohen  ndë  je të  m e d ritë  të  re», siç dësh iron te  
i d jeg u r B ilo ta  t ’i sh ih te  v e p ra t e tij , në  a td h en ë  e të  parëve, në S hq ip ërin ë  e 
rilindur.

Poem a «Shpata  S k an d e rb ek u t ndë  D ib rët Poshtë»  (Shpata  e S k ën d erb eu t në 
D ibrën  e Poshtm e) zë vend in  q e n d ro r në  v argun  e g ja të  të  veprave  të  sh k ru a ra  
p rej B ilotës. V etë fak ti që  poeti e k a  m b a jtu r  20 v je t në  dorë  e i ësh të  k th y er k a të r  
herë , provon se ç’vend i k a  dhënë ai në  k rijim ta r in ë  e t ij  kësaj vepre.

K jo  poem ë e g jatë  p re j r re th  10 m ijë  varg jesh  ësh të  si n jë  k uro rëz im  i idesë 
p a tr io tik e  që n x iti e frym ëzoi të rë  jetën  B ilotën, i cili ju  k u sh tu a  m e p asjon  e 
d ashuri çështjes a td h e ta re , duke u  sh q u a r si m bledhës i fo lk lori! e si s tud jues i 
trad itë s  a rbëreshe, si lëv rues i g juhës dhe i letërsisë  arbëreshe. V epra nu k  m und 
të  kup to h et e sh k ëp u tu r p re j a tij  ideali f isn ik  që frym ëzonte  p oe tin  p ë r  të  la r të -  
su ar k ren a rin ë  kom bëtare , p ë r  të fo rcu ar nd ërg jeg jen  pa trio tik e  e u r re j tje n  nda j 
pushtuesit, as p re j a tij  nderim i e dash u rie  të  r ra llë  që k ish  B ilo ta p ë r «të bukurën» 
e «të  g jith -sh ën jëtën »  g juhën  shqipe. Në të  p a rën  vep ë r që boton në  a rb ë rish t 
•'V jershe të  përlipëm » (të h id h ëru ara), ndonëse përfsh in  n ë  të  dy  tubëza tingëlli- 
m ash eleg jiake k u sh tu a r m besës e m otrës së vdekur, B ilota m e dy sonete që p rijn ë  
secilën tubëz ngre  la r t  g ju h ën  arbëreshe  që «është d r ita  dhe g jëja  m ë e m irë  e 
qen jes së vet» d h e  sh p reh  shqetësim in  p ë r fak tin  e saj në  b reza t e ardhshëm , 
k u r sheh  se n jë  p jesë  a rbëreshësh  i v u ri poshtë  « m ja lti D ialit l jtii»  («m jalti i g je- 
n isë  italiane»). P ë r  t ’i a rd h u r  n ë  nd ihm ë k ësaj g juhe  që të  m os hum basë, m eg ji- 
thëse e k ë rcën u a r nga n jë  rre z ik  i m adh, a të  e frym ëzon e i jep  guxim  em ri e koha 
e Skënderbeu t. N ë n jë r in  p re j soneteve që përm endëm  m ë la rt, au to ri sh k ru a n  se 
p ë r të  k ën d u ar a rb ë rish t «i d h a  guxim  ajo  zem ër trim e, o b jek t i dash u risë  së vet, 
që sp ik a t aq  b u k u r m idis b u rra v e  të  m otit të  tij, të  cilëve u a  k a lon te  si yjeve 
d ielli, që m bi të  g jith ë  shkëlqen». S’ka  dyshim  se, ndonëse s’përm en d  em rin , fja la
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ësh të  p ë r  Skënderbenë. Shem bulli hero ik  i qëndresës sh q ip ta re  n ë  shekullin  XV 
dhe  ku jtim i i S kën d erb eu t u  b ë  n jë  forcë e m adhe, që i frym ëzoi a rb ëresh ët t ’i 
reziston in  as im ilim it italiani dhe  të  ru an in  ind iv id u a lite tin  e ty re  etnik.

V epra «Stipata S kan d erb ek u t ndë D ib rët Poshtë»  v jen  pas poem ave të  De Radës 
dhe  p a ra  epopesë së N aim it. A jo  ësh të  sh k ru a r k ryesish t në v ite t 70, në  a të  kohë 
k u r  lëv iz ja  kom bëtare  p ë r çlirim  në S hq ipëri zien g jersa  a rr in  apogjenë e saj me 
n g ja r je t e L idhjes së P riz ren it, e k u r  bo ta  a rb ëresh e  m ban  lidh je  të  ngushta  me 
kë të  lëvizje, duke qenë e p u sh tu a r nga  idetë  e re ja  të  lirisë  e  të  ç lir im it kom bëtar. 
K y m om ent p asqyrohe t n ë  poem ë përm es frym ës së f lak të  p a tr io tik e  që e për- 
shkon, përm es to n it ku sh tru es  e apostro fave  pa te tik e  që v lo jnë nga n jë  zem ëratë e 
u r re j tje  e p ap ë rm b a jtu r  nda j pushtuesit.

«S tipata S k an d erb ek u t ndë D ib rët Poshtë»  p a raq e t n jë  episod nga epopeja 
sh q ip ta re  e shek. XV, a të  të ndeshjes së p a rë  m idis sh q ip ta rëv e  dhe  tu rqve, ndeshje 
që n jih e t m e em rin  be te ja  e T orviollit. Por, m eg jithse  vepra  nu k  pasqyron  tërë  histo- 
r in ë  e lu ftrav e  f it im ta re  të  h ero it tonë, duke zg jedhur n jë  çast të  tillë  si beteja 
e T orviollit, k u  u  m an ifestuan  v etitë  e la r ta  të  sh q ip ta rëv e  dhe  a ftësitë  g jen iale të 
S kënderbeu t si s tra teg  e p rijës  popullor, B ilo ta evokon tra d i ta t  m ë të  çm uara të 
epokës që lid h e t m e em rin  e  G jerg j K astrio tit, si tra d itë n  e lu ftra v e  liridashëse të 
popullit tonë, tra d itë n  e  q ën d rim it trim ëro r dhe të  p a p ë rk u lu r p ë rp a ra  n jë  arm iku 
shum ë herë  m ë të  fuqishëm , duke u  m b ësh te tu r në b u rim e t e b rendshm e dhe në 
fo rçat e veta, trad itën  e b ashk im it lu fta ra k  të  forcave të  m b arë  popu llit nën fla- 
m urin  e lu ftë s  p ë r liri. Evokim i i kë ty re  tra d ita v e  m errte  n jë  tingëllim  ak tu a l në 
ku sh te t k u r  u  sh k ru a  poem a e k u r p ë rtë ri t ja  e ty re  ish te  je tik e  p ë r fa te t e  lëvizjes 
sonë p ë r çlirim .

V etë m ate ria li që k a  zg jed h u r au to ri p ë r  veprën  e vet, ve të  n g ja r ja  që vë në the- 
m el të  saj e vend i që  i jep  pa raq itje s  së skenave të  luftës, ësh të  p ë rc a k tu a r nga dë- 
sh ira  p ë r të  h y m n izu ar v e titë  e r ra l la  të  S k ën d erb eu t dhe  të  sh q ip ta rëv e  si luftë- 
ta rë  trim a  e të  pathyeshëm , të  p a isu r m e fuqi h e rë -h e rë  të  jash tzakonshm e morale 
e fizike, e p ë r  të  p ro v u ar se m e zem rën dhe k rah u n  e fo rtë  fitohen  b e te ja  si ajo 
që  u  zhvillua  në  sheshet e D ibrës, ku  sh q ip ta rë t sh p a rta llu an  n jë  u sh tr i shumë 
h e rë  m ë të  m ad h e  e m ë të  paisu r. Aq i p r irë  ësh të  au to ri p ë r  të p a ra q itu r  Skën­
d erb en ë  dhe  shokët e tij sidom os si lu ftë ta rë , sa  që në dy  kan g je le t e para , nga 
1 2  kan g je le t e poem ës, p ë rsh k ru an  p reg a titje t  e sh q ip ta rëv e  p ë r t ’i rez is tu a r mi- 
zorisë tu rk e  dhe n ë  g jash të  të  t je ra t  aspek te  të  n jë  d ite  lu ftim i m idis shqip tarëve 
dhe  tu rq ëv e , ku  shkëlqen  g jithm onë  lav d ia  e a rm ëve  shq ip ta re . P a ra  syve tanë 
ka lo jn ë  n jë ri  pas t je t r i t  p ash allarë t dhe  k o m an d an të t tu rq  të  p re rë  p re j shpatës 
së S kën d erb eu t e të  trim av e  të  tij, përsëriten  n desh je  e d y lu ftim e të  përgjakshm e. 
Po t ru  sh to jm ë kë ty re  dhe këngën m ë vete, ku  si në n jë  prollog ekspozohet forca 
e m adhe fizike dhe trim ë ria  e pashoqe e S kënderbeu t n ë  d y lu ftim in  m e tartarin , 
del se poem a ësh të  tep ë r e n g a rk u a r m e skena dy lu ftim esh  e përlesh jesh , që ndry- 
sho jnë  p ak  nga  n jë ra -tje tra . V etë poeti si d u k e t e ka  n d je rë  këtë  dhe  k a  dashur 
ta  th y e jë  m onotoninë duke fu tu r  lin jën  e dash u risë  së N derush it, n jë  p re j trim ave 
të  Skënderbeu t, m e Ju d h itën , si dhe  episodin e dashurisë  trag jik e  të turkeshës 
X oraidha, që v jen  n ë  sheshet e D ibrës të  kërk o jë  të v lu arin  e saj e b ije  robinë në 
d u a rt e N derushit, k u r  ka  m arrë  vesh p ë r v ras jen  e të  v lu arit.

N o tât e fre sk ë ta  që s je llin  këngët e m allit të  N derushit, të  n d ë rtu a ra  aq bukur 
në frym ën  e këngëve popullore  dhe v ep ra t lir ik e  të  b o tu ara  p re j B ilotës, të  shtyjnë 
të m endosh se m undësitë  e poe tit k anë  qenë m ë të  m ëdha në fushën  e lirikës e 
se ai ju  vu  punës p ë r  të  k r iju a r  n jë  poem ë epike të  k a ra k te ri t  hero ik  rom antik 
i sh ty rë  nga dësh ira  p ë r t ’u  k ën d u ar të  bëm ave të  lavd ishm e të  S kënderbeut i 
cili, si th u h e t n ë  tingëllim in  I, «g jithë  të la sh tit  b u rra  A rbëreshë  shkon».

F ig u ra  e S k ën d erb eu t ësh të  vënë në qen d ër të  veprës. A i ësh të  p a ra q itu r  me 
t ip a rç t e udhëheqësit të  sh q u a r popullor, të  lu ftë ta r it  trim . F arkëtues  i bashkim it



K ritik ë  e  bib liografi 199

lu fta rak  të princërve  dhe  popullit, sh p irti i qendresës shq ip ta re , S kënderbeu  gjen- 
det kudo dhe kurdo  ak tiv  në  p ë rg a titje t  e be te jës dhe  n ë  v lak u n  e luftës. M e shpa- 
tën e tij që sh k rep ë tin  si «ili m e bishtin*· a i fark ë to n  fito ren  dhe m e fja lën  e u r të  
zgjon forca të  p ash te rsh m e m orale. P ërm es lig je ra tav e  që m ban  S kënderbeu  p a ra  
popullit dhe princërve , n jë  m je t i sh fry tëzu a r g jerësish t p re j au to rit, zbu lohen  ti-  
pare t e hero it, p a ra q ite t besim i i t ij  në  fito ren  m bi arm iq të , që bu ro n  nga vetë- 
d ija  e lu ftës  së d re jtë  që bën popu lli i vet. I r ra h u r  n ë  v a lë t e lu ftës, edhe pas 
fitores së m adhe, ai porosit b ash k ë lu ftë ta rë t të ru a jn ë  vig jilencën  e ta  m b ajn ë  shpa- 
tën në m ill.

M egjithse në  vazhdën  e p ërg jithshm e të  trad itë s  së letë rsisë  a rb ë resh e  të· 
g jera tëhershm e p ë r  S kënderbenë, m ad je  nën nd ik im in  e asaj trad ite , v ep ra  e Bilotës 
largon p re j saj n ë  d isa  p ika, jo  v etëm  se e v u r i në qen d ër figu rën  e S kënderbeu t 
e se ndoqi p ak  a  shum ë h isto rin ë  duke p a ra q itu r  n je rë n  nga  b e te ja t m ë zulm ë- 
m ëdha të  h ero it, por edhe se n ë  kë të  vepër g jeti sh p reh je  ndik im i i fo rtë  i le të r­
sisë klasike, sidom os i letë rsisë  m esje ta re  k lerik ale  e i poem ave kalorsiake. Ky 
ndikim  n d jeh e t si n ë  s tru k tu rë n  dhe në  s tilin  e veprës, a sh tu  dhe në  b ren d in ë  
dhe. së bashku  m e bo tëkup tim in  m istik o -fe ta r të au to rit, nu k  m und të  m os ish te  
n jë pengesë n ë  pasqyrim in  m e v ërte tës i të  figurés dhe  të  epokës së S kënderbeut. 
Poem a e Bilotës, duke p a ra q itu r  n ë  n jë  k rah  anën  e  fo rtë  p a tr io tik e  të  v ep rës  së 
Skënderbeut, e n ë  k rah u n  tje të r  duke tra sh ëg u ar konceptin  e h isto riografisë  së 
kohës p ë r  Skënderbenë, që e p a raq is te  a të  si ka lo rës të  fesë, vuan  nga n jë  k o n tra -  
d ik të  e brendshm e.

Por, m eg jith ë  k ufiz im et ideore  dhe  v ë re jtje t q ë  m und  t ’i bëhen  nga p ik ëp am ja  
e rea liz im it a rtis tik , v ep ra  e B ilotës p a ra q e t in te res  p ë r v le ra t e saj p a trio tik e , në 
kuadrin  e p ë rp jek jev e  të  letë rsisë  sonë p ë r të  zg ju a r ve tëd ijen  kom bëtare  të  sh q ip - 
tarëve përm es evokim it të  figurés dhe  epokës së Skënderbeu t. In te res it  të  sa j h isto- 
rik, si n jë  m om ent n ë  procesin  e zhv illim it të  letë rsisë  p a tr io tik e  tek  arbëreshët, 
i sh tohet edhe in te resi i veçan të  g juhësor q ë  n g ja ll vepra.

Botim i i poem ës në  v itin  ju b ila r  të  vdek jes së h e ro it kom bëtar, plo tëson  një  
detyrë  jo v etëm  nda j lexuesit tonë të  in te resu a r p ë r  trash ëg im in  le t r a r  të  së ka- 
luarës, të  p a n jo h u r ende, po r edhe n d a j poe tit p a tr io t B in ard  B ilota, që sh k riu  mbi 
këtë vepër shum ë v je t  të  jetës së tij , të  cilën ja  kush to i lu ftës p ë r të  p a rë  «të d ritë - 
suer g jak u n  tënë e g juhën  tënë».

Jorgo  Buio




